Дело №1-176/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2017 года город Ярославль

Кировский районный суд г. Ярославля в составе

председательствующего судьи Кузнецова Ю.В.,

при секретаре Потехине Е.В., с участием

государственного обвинителя Павловой Г.Э.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Волкорезовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, со средним специальным образованием, не замужней, работающей без официального трудоустройства, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 13.12.2007 Ленинским районным судом г. Ярославля по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода) в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 7 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

28.02.2008 мировым судьей судебного участка №3 Кировского района г. Ярославля по ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода) и ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в силу ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Ярославля от 13.12.2007, окончательно назначено 7 лет 3 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- освобождённой по отбытии срока наказания 14.01.2015;

- по настоящему делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, сводящимся к следующему.

ФИО1 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 41 минуты 24.08.2017, находясь в г. Ярославле, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, посредством телефонной связи, со своего мобильного телефона, договорилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под именем «Федор» абонентский номер которого №, о приобретении у последнего наркотического средства без цели сбыта в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 1 950 рублей.

Далее, ФИО1 24.08.2017 около 12 часов 44 минут, реализуя умысел на незаконные хранение и приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, находясь по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты «Qiwi», перечислила на абонентский номер №, который ей ранее сообщило неустановленное в ходе предварительного следствия лицо под именем «Федор», денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство в сумме 1 950 рублей.

Впоследствии, 24.08.2017 около 12 часов 53 минут ФИО1 с абонентского номера № получила сообщение следующего содержания: «ул Нефтяников 28 справа от 3 подъезда под красными кусочками плитки».

После чего, ФИО1, в период времени с 12 часов 53 минут 24.08.2017 и до момента задержания, то есть до 13 часов 40 минут 24.08.2017, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, действуя согласно полученным от неустановленного в ходе предварительного следствия лица указаниям, проследовала к третьему подъезду д.28 по ул. Нефтяников г. Ярославля где, где из-под кусочков плитки, расположенных справа от входа в третий подъезд, взяла, тем самым умышленно незаконно приобрела сверток из полимерной пленки обмотанный белой липкой лентой, со смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,689 г., который убрала в находящуюся при ней сумку, где умышленно незаконно хранила до момента задержания её сотрудниками полиции.

Около 13 часов 40 минут 24.08.2017 возле ТЦ «Петровский пассаж», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе оперативнорозыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, и доставлена в помещение УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 24.08.2017 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в помещении приемной УНК УМВД России по Ярославской области, в сумке, находящейся при ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки, обмотанный белой липкой лентой, со смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 2,689 г.

Смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами, которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Согласно Списка 1 вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2,689 г., является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимой при её согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признала в полном объеме. При этом пояснила, что обвинение ей понятно, с указанным обвинением она полностью согласна и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 подтвердила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ей разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования такого приговора, она осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, так как подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, она согласна с предъявленным обвинением, государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии, помимо её личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимая не оспаривает.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимой действий, тяжесть преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесённое законодателем к категории тяжких.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются состояние её здоровья, а также активное способствование расследованию преступления.

Анализ приговоров Ленинского районного суда г. Ярославля от 13.12.2007 и мирового судьи судебного участка №3 Кировского района г. Ярославля от 28.02.2008 показывает, что ФИО1 имеет одну не снятую и не погашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, в связи с чем отягчающим её наказание обстоятельством является рецидив преступлений в форме опасного рецидива преступлений.

Исследуя личность ФИО1, суд принимает во внимание, что она вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. Подсудимая в психиатрической больнице под наблюдением не состоит, с 07.04.2004 она состоит под наблюдением а наркологической больнице с диагнозом «Синдром зависимости от опиатов средняя стадия». Подсудимая проживает совместно со своей матерью, являющейся пенсионером, с которой ведёт совместное хозяйство. ФИО1 без оформления трудовых отношений работает у своей сестры, в связи с чем имеет доход. По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания в виде лишения свободы – положительно. Принимает суд во внимание, также и состояние здоровья матери подсудимой, а также намерение ФИО1 пройти лечение от наркотической зависимости.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы на определённый срок. Оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а также более мягкого наказания, то есть применения положений ст.64 УК РФ, нет.

Совокупность данных о личности подсудимой и систематичность её противоправного поведения свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания невозможно без изоляции её от общества, оснований для применения правил ст.73 УК РФ нет.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности оснований для изменения его категории на менее тяжкую и, соответственно, применения правил ч.6 ст.15 УК РФ нет.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении конкретного срока наказания суд исходит из правил ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

Для отбывания наказания ФИО1 направить в исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 10.10.2017.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) остаточной массой 2,659 г. и марлевые тампоны, сданные в камеру хранения УМВД России по Ярославской области (квитанция №220 от 14.09.2017) – уничтожить;

- кассовый чек, хранящийся в уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон с сим-картой, выданный ФИО1 – оставить у осуждённой.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.В. Кузнецов